02/08/2021 SEI/TRE-SE - 1060336 - Portaria

https://apps.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1211056&infra_si… 1/1

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE
CENAF, Lote 7, Variante 2 - Bairro Capucho - CEP 49081-000 - Aracaju - SE - http://www.tre-se.jus.br

PORTARIA 431/2021

O EXCELENTÍSSIMO   SENHOR   DESEMBARGADOR    ROBERTO EUGÊNIO
DA FONSECA PORTO, PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 28, inciso XXXIV, do Regimento Interno do
Tribunal,

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CNJ nº 370, de 28 de janeiro de 2021, que

instituiu a  Estratégia Nacional de Tecnologia da Informação e Comunicação do Poder Judiciário (ENTIC-
JUD);

CONSIDERANDO a necessidade de  assegurar a sintonia, alinhamento de iniciativas, de

prioridades e de forma de atuação da Secretaria de Tecnologia da Informação (STI) com o disposto na
ENTIC-JUD e no Plano Estratégico Institucional do Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe;

CONSIDERANDO   a     complexidade     inerente     aos     projetos     e     soluções de

tecnologia   da   Informação   e   comunicação   (TIC),   que   envolvem   altos   custos   de aquisição,
desenvolvimento, implantação, manutenção e suporte, sendo imprescindível a existência de um
planejamento específico, a fim de reduzir os índices de insucesso, os custos e os riscos relacionados,
RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Plano Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação (PDTIC)
para o biênio 2021-2022.

Art. 2º Os Comitês de Governança de Tecnologia da Informação (CGovTI) e de Gestão

de Tecnologia da Informação (CGesTI) encarregar-se-ão de acompanhar e supervisionar os trabalhos
relacionados à concretização da estratégia de tecnologia da informação e comunicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por ROBERTO EUGÊNIO DA FONSECA PORTO, Presidente, em
30/07/2021, às 10:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://apps.tre-se.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

informando o código verificador 1060336 e o código CRC 33DF5852.

0001974-94.2021.6.25.8000 1060336v3